Regnaqae Francoram pace qaietas agat.
Amen

Alibi.

Semper, sancte, taos, Richari, protégé servos.
Ahstractos terra capiat celestis^ at aula'.

xiiii Kal. Junii obiit Albinus, qui Alcoinus, abbas, levita
et monachus, dictator Vitac saneti Richariib

Ilis quoque temporibus florebat Corbeiensis abbas sanctiis
Adalardiis, qui nobilitatis et sanctae religionis laude per
totani Galliam colebatur^'". Ilujus amator et auditor prae-
clarus emicuit Ratbertus, qui tanto caritatis fervore erga
nostrates monachos agebatur, ut ea ipsa quae nostris misit
vcl scripsit, non amoris verba, sed totus amor, et pura dilec-
tio dcprehendantur. Quique cum ipsius saneti Adclardi

.i) arcae Sp. i, 2, Mal). — b) caecis Sp. I, 2, Â, Mal). — c) cœ-
lestes Sp. 1, 2, À, caelestes Mal). — d) bine A.— e) Carolus Mab.—
f) servis Sp. 1, 2. — g) exstat Sp. 2, Mal. — h) ad pedes Sp. 2. —

i) cœlestia Sp. 1, 2, A. — j) amen omis par A. — k) cœlestis Sp.
1, 2, A. — 1) Hic etiam tjuœdam de Alcuino interposita omisi (^Mah.).
— m) ceiebratur A.

1. Alcuin mourut à Saint-Martin de Tours le 19 mai 804.
2. Sur ce fameux abbé de Corbie, voy. Himly, Wala et Louis le

Débonnaire, Simson, Jahrbilcher d. deutsch. Keichs unter Ludwig dern
Frommen.
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digeveret Vitam ' : « Gaïule, inquit, Corheia, cum caetera
loca sancta propios emiserint patronos, Atvehas Vedastum, et
Centula sanctissinium Richariiim, ta qaoqae emittes Ade-
lardmn tanin. » In quo stucUose considerandum quanta
revcrcntia extulerit magnificum pastorem et patronum
nostrum, qnem cum adjectione superlativa nominavit,
cum illum insignem episcopum Vedastum^ nudo nomine
designare contentus sit. Fecit hoc ob assidua miracu-
lorum quae apud nos gerebantur magnalia, fecit et
ob illam révéra sanctissimam ejus vitam, quae non tam
sancta quam sanctitatis spéculum utique comprobatur. Hic
ad nostri monasterii monacbum Gollandum®" scripsit expo-
sitionem super Evangelium Mattbaei'', tanti pcndens Centu-
lenses, ut sua eis mitteret scripta, quatenus" eorum judicio
deberent cum auctoritate'' quaquaversum proferri.

EPITAPHIUM SANCTI CHAIDOCI CONFBSSORIS.

Molo sub bac tegitur Chaidocus jure sacordos,
Scotia qucm genuit, gallica terra tcgit.

Ilic Domini Cbristi gaudons praocepla scquutus"
Conlompsit patrias, monte beatus, opes.

Ilinc aibi concrevit centcni copia fructus,
Et metit aotherci premia ' larga soli.

HuicS Angilbertus, fretus pietate magistra,
Et tumulo Carmen condidit et tumulum''.

a) sine Guntlandum note marg. de Sp. 1.— b) Matthei A.— c) qua-
tinus A. — d) aulhoritate A.— e) secutus Sp. 1, A, Mab., éd. Diim-
mlor, — f) praemia Sp, 1, 2. A, Mab, — g) bine A.

1. Paschase Radbcrt, Vita S. Adalhardi, cap. 86, dans Mabiilon,
Acta Sanct., saec. IV, t. I (éd. Paris), p. 339. Le passage y est plus
développé, mais il faut remarquer que la Vita S. Adalhardi ne nous
est parvenue que sous une forme interpolée. Voy. Traube dans
Abhandl. der Ronig. bayer. Akad. d. Wissensch, 1891, p. 310-312.

2. Saint-Waast.
3. C'est le Gunllandus pinguis écolàtre de Saint-Riquier, dont

il est fait mention dans deux poésies de Micon et de Eredigardus
écrites" vers 866 (voy. Poetae lat. aevi Carol., t. III, p. 351, 363. Cf.
1. III, cap. m (p. 89, note 1).

4. Cf. Virgile, Ed., V, 42 : et tumulum facile et tumulo superaddite
Carmen (Diimmler, I, 365, note 3).

Angilhcrt carinina,
V, 3 et 4.
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epitaphium Fniconi SEU hadriani a.

Corporo torreno qui cernitur esse scpultus,
Gautlia pro meritis caelica laetus habet.

Istc fuit Fricorus, Ciiaidoco consociatus,
Qucm sibi concossum Gcntula gauclet ovans.

Ilic, virtute valons, despoxit prospéra nuindi,
Et modo vivcnti gloria magna patet,

Quando Dco placuit, caclorum régna pctivit.
Nunc Angilberti carminé fulget. Amen.

CAPUT XIIb.

De oniTU sancti Angilbeiiti et sepultura, seu de Nithardo
filio ejus ac successore.

Anno Dominicae Incariiationis dcccxiv, iiidictione vi

cxccllcntissiinae memoriae Aiigustus'' Karolus® Magnus, post
hostes victoriosissime cum Dei favore triumphatos, ciini
Ronianoriim imperium et Francorum et Langobardorum'^
rogna quietissime obtineret, v® Kalend. Februarii transivit
e mundo', pro obsequiis et honorificentia Deo et sanctis
ejiis studiose exhibita ac benigne percepturus, ut speramus,
felicia'' et immortalia régna. Venerabilis autein Angilber-
tus, tametsi senio et austeritate jejuniorum et vigiliarum
corpSre lassescente, quoquam progredi non posset vel vel-
let, ejus tamen dispositioni, qua thesauros in beneficium
eleeniosynae ecclesiarum praesulibus attribuit, utpote di-
lecti seinpor Doiniiii, interfuit, inagnisqtie honoribus et

a) « Sic tilulum rc.siitiii, cum antea Legeretur solum item, /n ms.
codice dicitur hoc epHaphiiim sancti Scoli Lauhico repertum (^MahS).
— b) caput VII Sp. 2. — c) octingentesimo decimo quarto, indictione
sexta Mai). — d) Augustus omis par Sp. 1, A, Mab. — e) (ïarolus
Mah. — f) Longobardorum vl. — g) quiuto Mab. ■— b) l'oelicia Sp. 1.

I. Charlemague mourut le 28 janvier 814.
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beneficiis ecclesiam Centulenscni ab eodcm antequam dece-
deret sublimari obtinuit. Fucninl autem xxi" metronolitanae civi- Einlmrd, VitaCa-

rùU, cap. 33
tates, quibus divisit dari grandcm partcm suanim facultatum. Quarum hacc
sunt iiomina : Roma, Ravenna, Mcdiolanum, Forum-Julii, Gradus, Golonia,
Magunciaciis, Juvavmn id est Salzlnirc, Trovoris Remis Senones, Veson-
lio^, Lugdunum, Rolhomagus®, Arclatum, Vieniia, Darantasia, Ebredunum,
Burdegala, Tnrones, Blturicum. Iluic vero distributioni nonnisi quatuor
abbates interluisse leguntur, scilicot Fridigius^, Adalongus, Angilbcrtuss,
Irminoh. Ipse deiiique rex in tantum locum ipsum honora-
verat et extulerat, ut et regalem ciiriam inibi tenuisse die
Natali Domini, seu die Paschae, aliquoties inveniatur in
gestis illius temporis b Quod etiam a successoribus suis, iis'
scilicet qui nostratein Galliam in sui sorte regni habuerunt,
multo teinpore aniabiliter servatum est.

Cum ergo, mortuo Karolo' Magno, Hludogvicus successis-
set, regnoruin a pâtre acquisitoruni apicein suscipiens, anno
regni ejus primo incipiente, sanctissimus abbas Anghilber-
tus'', corporis arctatus' molestia caelestibus gaudiis propin-
quabat, et caelesti"" Pâtre disponente fdius proxime reci-
piendus Hagellabatur, ut dignus fieret cui felix nec peritura
hereditas concederetur. Supercrescente incommodo, cum
videretur jam bumanis eximi, multa" usus humilitate, utpote
eujus perseverans fuerat conservator, praecepit ut ante fores
templi tumularetur. Sane suspiria et lacrymae", quae illo
morti proximante fusa sunt, non a nobis narrandae susci-
piuntur, ne post tanta temporum interstitia nos quoque ad
plangendum revoeet dolor renovatus. Post mortem utique
Magni Augusti Karoli'', anno eodem, diebus xx"* superstes
effectus, anno Dominicae Incarnationis dcccxiiii, indictione

a) viginti una Mab. — b) Treuiris A. — c) Remi A. — d) Vesuntio
A. — e) Rotomagus Sp. 1, Mab. — f)Friidigius Sp. 1, Mab.— g) Eii-
gliilbertLis A. — b) Yrmino Sp. 1, A. — i) liiis A. — j) Carolo A. —
k) Augilbertus Sp. 1, 2, Mab. — 1) attaclus Sp. 2, arlalus Mab. —
m) coeleste A. — n) quanta A. — o) lachrymae A. — p) Caroli Mab.
— q) viginti Mab.

1. Cbarlemagne célébra à Centule les fêtes de Pâques (19 avril) de
l'année 800. Bobiner, liegesla, éd. Mûblbaclier, p. 142,
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vi", mcnse februario'', clic xii° kalenclas martil, celebratis
circa se ecclesiasticis mysteriis, vere Christi amatoris Anghil-
berti'' gloriosa anima bonorum operum exercitiis et pieta-
tibus cuniulata, corporis terreni vase relieto, supernis civi-
bus assoeiatiir, et, cpiod votis anibierat operibusque"
meruerat, Christi aspectibus praesentaliter mulcetur, videns
eum sicuti est'. Veridica hoc et irreprobabili' Christi sen-
tentia astruitur, cpii se diligentes a Pâtre suo et a se
diligendos asseverat, et tantae dilectionis profectum sui
visionem propalat ; Et manifestaho, inquiens, meipsum ei'^,
id est diligenti et probationem dilectionis, quod est exhi-
bitio operis, execpienti. Tune amantissimi Patris vene-
rabile corpus dulci filioriim obsequio componitur, et eum
omni veneratione sancto abbati débita ante portam majoris
ecclesiae honorifîce sepelitur. Locus autem ipsius sepul-
turae ita aditui ecclesiae® proximus est, ut a nemine basi-
lica ingredi possit, qui non sanctam corporis ejus tunibam
calcaretk Ubi sicut paullo superius dictum est, humilitatis
obtentu poni se poposcerat. In gyro'* autem sepulturae isti
versiculi in lapideis tabulatis, primus ad caput, seeundus ad
laevam', tertius ad pedes, quartus ad dexteram' expoliti sunt'';

K.ex, requiem Angillicrto da, Pater, atque pius Rex.
Lex, legum vitam çternam illi da, cjula tu es ' Lex.
Lux, luccm semper concédé illi, bona cjui es Lux.
Pax, pacem illi pcrpetuam dona, os quoniam P.xx^.

a) octingeutesimo decimo quarto, iudictioue sexta Mab.— b) mense
februario omis par A. — c) duodecimo Mah. — d) Angilberti Sp. 1,
2, Mah. — e) operibus Sp. 1, 2, A. — f) inreprobabili A, jure proba-
bili Sp. 1, Mab. — g) ecclesiç Sp. 1. — h) giro A. — i) leiiam A. —j) dex-
tram A. — k) Aepytaphium ejus R.— 1) es omis par Sp. 1, 2, A, Mab.

1. Angilbert mourut donc le 17 février 814.
2. Joati., XIV, 21.
3. Le ms. 235 du fonds de la reine Christine au Vatican, fol. 83

rect., porte : « Quod sequituk ex aliis Francoruh historiis : Eodem
« anno vir memorabilis Angilbertus abbas in omni pietale perfectus
« XII Kl. mardi obiit, et in porticu ecclesie sancti Salvatoris sanctique
« Richarii tumulatus est coram sancta Nativitate. Aepytaphium ejus :

« Rex requiem Augilberto da pater etc. » (Suit l'épitapbe identique à
celle qu'on trouve dans Hariulf). Cf. 1. III, c. 5, et 1. IV, c. 32.

4. Ces vers, aussi attribués à Bernowinus (Diimmler, op. cit., I,
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Milita et" magna atque insignia sunt quac de lioc venera-
■bili viro dicere liabebamus, sed quia omnia comprebendere
nequivimus quae in historiis Francorum' de illo ejusque
probitate habentur, i-ogamus ut ad laudem Dei omnipo-
tentis et ad honorem beati viri paucula haec nostratibus
intérim sufficiant. Caeterum, ut omnia quae de illo sunt
diceremus, defuit virtus, adfuit sed cautela, ne plurima
disserendo fastidium inferremus'' auditori. Quievit vero in
loco supra scripto per annos xxviii", régnante Augusto
Hludogvico annis xxvi", Christi autem Domini nostri regno
nullam metam capiente per omnia saecula. Amen^

Igitur septimo Centulensis coenobii abbate intimato,
ejusque studiis et bonitate monstrata, jarn modo paullisper
linguae nostrae requies praebeatur, ut et maestitia ex ejus
ablatione concepta, quo paullulum quia mortales aliter non

possumus, admittitur, eo citius suspiriis satisfacta dese-
ratur'^. Simul et aequum videtur ut is, qui singulari erga
nos usus est amore, singulari quoque in descriptione gesto-
rum collaudetur libello.

Hoc tamen in calce libri necessario recondimus, quod post
ejus sanctum transitum filius ejus, Nithardus, quem de régis
filia Bertha" susceperat', Centulensibus jure abbaticio prae-
latus est^, paucisque diebus in rcgimine expletis, interemp-
tus'' praelio praesentis luminis caruit visu, sepultusque
juxta proprium genitorem quievit in pace", régnante Domino